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1.0 - Gir i ~ :

Bilindiği üzere devamlılık. ormancılığııı baş ve taç gayesi olmakta
ve diğer bütün gayeleri etkisi altına almaktadır. Türkiye için devamlılık
anlamı şu şekilde tesbit olunmuştur:

"Ornıaıılarınıızda yetişme muhiti şartlarınca mümkün olan en yük-
sek miktar Ye kalitedeki hasılatı devamlı olarak almak, aynı zamanda 01'-

manlarımızm kollektif, sosyal, kültürel. estetik fayda Ye etkilerini en yük-
sek seviyeye çıkarmak." İşte bu şart ve niteliklere uyan ve böylece mo-
dern an larndaki devamlı Iığı tanı olarak gerçekleşI iren ormanın kuru 1\1-

şuna Optimal Kıırıılıış diyoruz.

Optimal kuruluş. ormancılık ilim Ye tekniğinin yaratmayı amaç güt-
tüğü ve gücü yettiği bir kuruluştur. Böyle bir kuruluş, kendiliğinden mey-
dana gelmediği gibi, bıı kuruluşa ulaşmanın gerektirdiği sistemli ve me-
tatltı müdahaleler yapılmadau Ye ormaııcılık tekniğinin bütün tetbirleri
uygulanmadan ortaya çıknıasına da imkan yoktur.

Bir orman kuruluşu, tabıatııı ve insanın etkisı ile meydana gelir. 01'-
manın varoluşunu, gelişip şekillerırnesini, ağaç servetinin ye artımının
(okluğıııııı \"eya azlığını, ön planda tabiann etkileri belli eder. Ancak ta-
biatın ~'a\"ısız derecede çok olan etkileri, bütün şartlara uygun optimal kıı-
ruluşlar meydana getirmez. Keza insanın, belirli bir ormancilık tekniği-
ne ve metoduna uygun olmayan gelişi giizel etkileri ele optimal kuruluşu
loğurnıaz.
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Yurdumuzun oroğrafik, jeolojik, klimatolojik ve edafik yapısının bir
sonucu olarak tabii vejetasyon, büyük farklılık ve zenginlik göstermekte-
elir. Tabii vejetasyonun en önemli kısmını teşkil eden Türkiye ormanlan.
yüzyıllar boyunca devam eden çok çeşitli şekil Ye şiddetlerdeki müdaha-
lelere uğramış, bunların etkisi ile tabii kuruluş değişik şekiller almıştır.
Nüfusun kalabalık, ihtiyacın fazla, transport tesis Ye vasıtalarının müsait,
arazinin nisbeten düz olduğu yerlerdeki ormanlar. onnancılığın tekniğine
ve metotlarına uymıyan aşırı ve gelişigüzel kesimlere ve Iaydalanmalara
maruz kalmıştır. Bu müdahalelerin şiddetine v e devamma göre yapraklı
koru ormanları, önce baltalıklara ye sonra bozuk baltolıklara. iğne yap-
raklı koru ormanıarı da, bünyesi gevşemiş ve bozulmuş bozuk korıı 01'-

numlarına tahavvül etmiştir. En sonunda da yüzeydeki ağaççık ye bitki-
ler de kaybolarak, toprak taşınmaları başlamış ve böylece ormanıarın ye-
rini sathi veya derin erozyon hendekleri almıştır.

İskfln yerlerinden uzak, nüfusun seyrek, transport tesis ye vasıtaları-
nın olmadığıçok anazlı yerlerde, derin vadi içlerinde ve yamaçlannda
yaşlanmış, artımları çok azalmış "e çürümeye yüz tutmuş tabiat orman-
larına benziyen ormanlar da bulunmaktadır.

Türkiyede görüleıı bütün orman Iorurnlan. pek az istisnasile, orman-
cılık tekniğine "e özellikle silvikültür tekniğine göre yapılan etkilerden
meydana gelmediklerinden, diizeıısiz arnımı [orıımlarıtıe girmektedir.
Düzensiz orman foruınlarıııın hemen her çeşidin: Türkiye'de bulmak
mümkündür. Yurdumuzda düzenli ve plilnlı ormancılığın 1917 yılında
başlamasına ye bu yıklan itibaren düzenli ormancılık faaliyetleri luzmı
artırmış olmasına rağmen, malesef ormanlanrnız. düzensiz karekterini ve
niteliğini bugün de muhafaza etmektedir.

Kısaca açıklanan bu kuruluş ve görünü~teki ormanlarırmzr. mevc-ut
yetişme ınuhiti faktörlerini tamamile somürerek, en yüksek miktar ye ka-
litedeki hasılatı devamlı olarak verecek optimal kuruluşlara götürmek,
aynı zamanda ormanlarımızın toplurnumuza sağladığı kollektif, sosyal
kültürel Ye estetik fonksiyonlarını en yüksek seviyeye çıkarmak, T'iirkiue
Ornıancılığının ve onu. diizenliıjen Tiirkiıje Orman Aıııenaim anınm en
hoşt a gelen amocını ve görevini teşkil etmektedir.

Aktüelorman kuruluşlarının optimal kuruluşlara goturülmesi yolla"
,-e imkanları hakkinda Dünya ormaucılık literatüründe pek az sayıda
yayma rastlanmaktadır. Yurdumuzda bu bakımdan araştırmalara 1955
vılmrian itibaren İ. Ü. Orman Fakültesi Amenajm-;n Kürsüsün'de başlan-
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mış ve ilk çalışmalar da yayınlanmıştır (Eraslan, 7, 8, 9, II ve 13), Bu
çalışmalar henüz başlangıç karakterini taşımakta ve bunlara seri halinde
pa vı lacak bi rçok yen i araştı rma la rın ka t ilması gerekmektedir.

İşte ettidün maksadı:

1 - Aynıyaşlı koru ormanıarında aktüel kuruluşların optimal kuru-
luşlara göıürülmesi için, orrnancıhğ: ileri Avrupa memleketleri literatü-
ründe bıı konıı ile ilgili olarak verilerı yol ve imkanlan bir araya getirmek,

2 - Aktüel oımaııııı optimal kuruluştaki ormandan saha, servet, ka-
lite. artını ve eta gibi ıınsurları itibarile farklı oluşunun ve delayısile op-
tirnal seviyeıle bulunmayışmın sebeplerini araştırmak,

.'3 - Bir taraftan literatürdeki bilgilere, diğer taraftarı inceleme ye'
düşiincelerimize dayanılarak, Türkiye'de büyük bir çoğunluk teşkil eden
aynıyaşlı korıı orman ları III 1'1 bugünkü kuıuluşlarıru optimal kuruluşlara
götürmek için faydalanılacak imkan ye yolları göstermek, böylece bu
konu üzerinde çalışanlara ışık tutmuktır.

Z,J - A~'nıya~1ı Koru Ormantarmda Optimal Kuruluşun Şartları :

Aşağıdaki şartların gerçekleşmesi halinde. ayruyaşh koru ormanı (bir
işletme sınıfı). optimal ku rı ıluşa ulaşmış sayılır:

1- Bir işletme sıru lun teşkil edeli yaş sınıflarının (periyodlanıı)
sahalarının optimal miktarda olması (hektar olarak).

2 - İşletme sınıfını teşkil eden yaş sınıflarının ağaç servetlerinin ve-
dolayısi!e işlel rne sııııfıııın tüm ağaç servetinin optimal miktarlarda olma-
Si (YPolarak).

:3 - İşletme sınıfıııı teşkil eden yaş sınıflarının artımlan ile işletme
suulunn tüm aıhrnuun ve dolayısile tüm etasınn optimal miktarda 0111la-
(\'/" clarak ),

4 - İşletme snnfmdnki ağa:;: servetinin istenilen kalitede olması. baş-
ka l ıir deyimle işletme sınıfı ağaç seryetinin kalite noktasından optimal
scvivede olması.

::5 - İşletme sınıfını teşkil eden meşcerelerin çeşitli tehlikelere karşı
dayanıklı hale getirilerek optimal dururnun devammin sağlanması ve ye-
ter sıklrkta bir yol şebekesinin kurulması sııretile her türlü odun mahsu-
liinün taşmrnasıru n mümkün kılınması.
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Bu şartlar ileri sürulurken, optimal eta kaelar odun mahsulünün pi-
~'a':ac1a satış kabiliyetinin bulunduğu Ye yapılan hasat masrafları ile sa-
tış fiatı arasında artı bir değerin sağlandığı farz ve kabul olunmuştur.

Yukarda açıklanan bu beş ana şartm gerçekleşmesi sonunda. işlet-
me sınrlma ayrılan sahadaki yetişme mulıit şartlarını tam olarak üretime
sokmak, bu sahaııın vereb.leceği en yüksek miktar ye kalitedeki hasılatı
devamlı olarak almak ve bu ormamn kollektif, sosyal, kültürel, ve este-
tik fcnksiyonlarmı en yüksek seviyeye çıkarmak mümkün olur.

Bir işletme sınıfında. herbir şartı n veya şartların tümünün gerçekleş-
tirilerek, aktüel işletme sınıfının optimal durum ye se\'i~'eye getirilince-
ye kadar geçeıı zaman T alıvil M iidclet i, İntikal M üddeti \'eya Geçiş 1\1i.id-
deri (.'\ Ima ncası Übergaııszei traum. Überf ii lı rııngszei Ira Li nı, U mwa ııcl-
lungszeitraurn, İngilizcesi Conversio n Period) adı veıilir. Bir isletme sı-
nıfında ki aktüel ağaç servetinin optimal servetten olan arlı ve "eksi fark-
ların giderilecek. servet in optimal miktara ulaşmasına kadar geçen Za-
mana Tesviye Miidrleti (Almancası Ausgleichzeitraum) denilir. O 'halde
Tesviv e Mücldeti cleağaç servetine özgü bir Tahvil Müdderi (intikal
Miitlcleti, Geçiş M uddeti) eli r.

3,0 - Aktüel Ormanın Optimal Hurulustun Fa ı-kh OIma]ınııı fl'lıeplel'i

ı.ı - Genel ıl:anık :

OptimalOrman kuruluşu, modern anlamdaki devamlılık gaye>ini ger-
çekleştirmek için, annancılık ilim \'C ıekniğinin yaratmak istediği bir kuru-
Iuştur. Böyle bir kuruluş, kendiliğinden meydana gelmediği gibi. böyle
bir kuru iuşa u laşmanı il gerekti rd iği sistem li ve metotlu müdahaleler yapı l-
nıadan ve orrnancılık lekniğinin bütün tedbirleri eksiksiz olarak uygulan-
madan ertaya çıkmasına da imk.In yoktur,

Giriş kısmında da açıklandığı üzere. bir orman kuruluşu, tabiatın ve
insanın etkisi ile meydana gelir. Ormanın varoluşunu. gelişip şekillerime-
sini, ağaç servetinin Ye artımının çokluğunu veya azlrğını. ön planda tabi-
nı ın etkileri belli eder. Ancak tabiatın sayısız etkileri, 2,0 kısmıncla açık-
leman bütün şartlara uygun optimal kuruluşlar meydana getirmez, Keza
insanm, beliıli bir ormaucılık tekııiğine v e metoduna uygun olmıyan ge-
lişi güzel etkileri de optimal kuruluş cloğurmaz.

Ormam-ılığm doğmasından önceki devirlerele. ormanlar. tabiatııı et-
kilerinin yanında. insanın sadece faydalanmavı amaç güden, bakımıııı ve
yetiştirilmesini düşünmeyen müdahale Ye etkileri ile pek çok sayıda dLi-
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'zensiz orman forumlan Ye kuruluşları ortaya çıkmıştir. Onnancılık ilim
ve tekniği doğduktan Ye belirli bir gelişme safhasuıı geçirdikten sonra,

hıı düzensiz orman kuruluşlarını inceleme konusu yapmış, bulduğu ve ge-
liştirdiği metotlarla bu ornıanların gerek aktiıel Ye gerekse optimal kUTU-

lıışlarmı nurnerik \e grafik olarak ortaya koymuş, bu iki kuruluşu bir bir-

lerile karşılaştırrnıştır. Bu karşılaştırma ve kıyaslamadan şu sonuçlar çık-

mıştn ki, orman ın aktüel kuruluşu. optimal kuruluştan. saha, ağaç seroet.i
kalite, artını Ye cıa noktasından olduğu gibi diğer nokıalar itibarile de

iincnıli şekilde saprnaktadrr.

3.2 - Biı- Işletmo sınılinın a kf üel lmruh.l'il!lIlll1, sahil itibaı'i!e optimal

kus-ulustnn f'aı-lch olusunun sebepleri:

,'3,21 ~ Tahiat ornıanlarıııda :

İnsaııın mLidahalesindenuzak. sadece tabiatm etkisi altında olan bu
ormanlar. başlangıçta, muhtelif vaşh, kademeli Ye katlı olsalar da, çok

ileri yaşlarda katlılık kaybolacak, orman geniş sahalarda aynıyaşlı Ye tek
tubakalı bir manzara göstermektedir (Dengler, 5), Olgun çağa gelen hu
sahalarm gençleştirilmesi. ancak bazı tabii olayların etkisi ile (şimşek

,düşmesi suretile sarıanın yanması veya fiziki olgunluğunu deldurarak
ağaçların çürürnesi v.s, gibi) olmakta H~ böylece daha genç meşcereler
mevclana gelmektedir. O halde Illi gibi ıabiat ormanlarnıda. olgun ve ol-

gunluğu aşmış vaşlı meşcereler geniş sahalar kaplamakta, böylece gel1~:
ve orta yaştaki meşcereler pek az miktarda veya hiç bulunmamaktadır.

8,22 ~ İşietme ormanlarırula :

İşletme veya kull ur orma nları, belirli bir gaye ile müdahale eelilen.

vcnştirilrneleri. bakımlan \'e korunmaları insanların etkisi altmda olan
-ormanlardır. Bu ormanlar, insanın yaptığı müdahale ye etkinin malıiye.i-
ne göre ikiye avrılırlar: Düzensiz İşletme Ormanlan \'C' Diiz eııli İşlcını«

, Orıııanları.

8,221 ~ Diizensi : veva Pldnsı : İşletme Orıııaııları, belirli bir orman-

cılık tekniğine Ye metoduna göre müdahale eelilmeden. yeniden yetişti-
rilmesi, bakımı ye korunması diişünülmeden yapılan etkilerle rnevclana
gelen orrnaularchr. Bu ormanıarda etkinin şeklini, şiddetini. zamanla tr-k-
'Tarıııı, kesilip çıkarılacak miktarı, bir taraftan insanın ihtivar, ve arzusu.
diğer tarafta n kesip taşıma imldnları ve şart lan belli etler.
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Gerek insanın bu etkileri, gerekse Jangın, fırtına Ye böcek gibi fak-
'1örlerin etkileri sebebile. bugünkü düzensiz işletme orruanları, saha itiba-
Tile optimal kuruluştan aşağıdaki şekillerde farklı olmuşlardır:

ı - Kalabalık iskan ve tüketim merkezlerine yakın, kesip taşıması
kolay mıntakalardaki ormanlarda. yüz yıllar boyunca yapılan aşırı fayda-
lanmalarla, yaşlı ve olgun meşcereler kaldırılmış, bunların yerine tabii
yoklan genç meşcereler gelmiş, höylece yaşlı periyodları bulunmayan,
genç yaş sınıfları büyük çoğunluk teşkil eden düzensiz ormanlar ortaya
-çıkrmştı r.

:2 - İskan \-e tüketim merkezleri nden uzak, kesilip ıaşmması kolay
-olrnıyan. yüksek tepeler üzerinde, dik vadi içlerinde ve yamaçlarındaki
ormanlar. insanın etkisi altına girememiş, bu gibi ormanlar olgunlukları-
1ll doldurmuş veya aşmışlardır. Böylece yaşlı periyodların sahası, büyük
bir çoğunluk teşkil eden, buna karşılık genç Ye orta yaşlardaki periyod-
-Iarelan pek az saha bulunan ormanlar meydana gelmiştir,

3 - Yauginlur, yaş sınıflarının dağıhşma büyük ölçüde etki yapmış-
tır. Büyük sahalarda vukııa gelen yangınların sonunda, tabii yolla ay1ll

yaş suıdındaıı miıteşekkil geniş meşcereier, küçük yangın sahalarında ise,
ay /l'ı yaşlı hiçlik nıeşcereler meydana gelmiştir. Böylece yangınların te-
kerrürüne ve yaktığı sahanın genişliğine göre değişrnek üzere, orta yaş sı-
nıfları çoğunlukta olmasına karşılık, yaşlı ve genç yaş sınıfları eksik olan

.olan orınan, yahurta tamamile genç yaş sınıflarının çoğunluk teşikl ettiği
-orrnan. yahut da bunların dışındaki eliğer kuruluşlar husule gelmiştir,

<1 - Fırtına, böcek ve mantar afetleri de aktüelormandaki yaş sınıf-
lartnın dağılışına önemli etki yapmıştır. '

3.222 - Düzenli işletme ormanları. ormancılık tekniğine ve metotla-
rına göre yapılan etkilerden doğan \'e bir planla idare edilen ormanlar-

,cl i1"

Ormancılığın girdiği her memleket te Orman Amenajmanı, planlama
konusu olarak düzensiz ormanıarı ele almış ve yaptığı periyodik ame-
najman planları ile düzensiz kuruluşları, optimal kuruluşlara götürmeğe
çalışmıştır. Bugün orrnancılrğ: çok eski olan Orta Avrupa Memleketlerirı-
deki birçok ormanlar. optimal kuruluşlara çok yaklaştırılmıştır. Ancak
gerekli tedbirlerin alınmış olmasına rağmen, bu ormanıarda yaş sınıfları-
nın saha bakımından optimal kuruluşunu bozan fırtına, yangın, böcek
ve özellikle savaş gibi faktörlerin _zararlarıııa rastlanmaktadır.
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Düzensiz ormanlar içersinde bünyesi Ye yapısı itibarile birçok bozuk
meşcereler mevcut olduğundan ve geniş sahalar dahilinde açıklıklar bu-
lunduğundan, bu ormanıarı düzenli kuruluşlara götürmek üzere, bozuk
meşcereierin kaldırılarak yerine gayeye uygun meşcereler getirilmiş, açık-
lıklar ağaçlandmlrmş ve böylece geniş sahalarda aynı yaş sınıfından mü--
teşekkil rneşcereler doğmuş ve bu da bazı petiyodlnnn geniş sahalar kap-
lamasına sebep olmuştur.

Buraya kadar yapılan incelernelerden şu sonuç çıkmaktadır ki, gerek:
tabiat ormanlannda. g,erek düzensiz işletme ormanıarıncıa ve gerekse dü-
zenli işletme ormanlarında. her yaş sınıfınııı \-eya periyodun sahası, opti-
mal periyodik sahadan, açıklauan sebepler clolayısile sapmalar göster-
mektedir.

3.8 - İş!etme sınıfmııı aktüel kuruluşunun ağaç sen-eti, ar tım ve eta mik--
tarlan ltib:ırile optimal miktarlardan fal·l.lı olmasının sebepleri:

Bir işletme sınıfının ağaç sen-eb, art ımı, hasılatı ve etası arasında çok
sıkı karşılıklı ilişkiler bulunmaktadır. Ağaç servetinin belirli bir zaman
içersinde çoğalmasile artım meydana gelmekte, bu miktar annanın vere-
bileceği hasılatı teşkil etmekte, bu artım ve hasılat da, ormanın etasının
kararlaştırılmasma temelolmaktadır. Ağaç servetinin Inısııle getirdiği ar-
: 11m, servete eklenmekte ve bu şekilde ağaç serveti yükselmektedir. Böy-
lece ağaç serveti, muhtelif yıllarda meydana gelen artımların toplamın-
dan ibaret bulunmaktadır. Buna göre ağaç servetini yükseltmekle artım
da yükseltilebileceği gibi, serveti yükseltmek için de muhtelif yıllarda
meydana gelen artırnın biriktirilmesi gerekmektedir.

3.31 - Ağaç seryetinin optimal seviyede otmayışınıu sebepler! :

Cutterıberg'e göre bunun başlıca iki sebebi vardır (15, S. 109)

1 Yaş sınıfları sahalarının optimal büyüklüklerde olmaması,

2 Yaş sınıflarındaki artımlann yetersiz oluşu.

Yaş sııutları sahalannın optimal büyükliik/erde olmaması: Bir işlet-
me sınıfı içersinde yaşlı meşcerelerirı kapladığı sahalar çoğunlukta ise, bu
meşcereler ele tam sıklıkta ise, bu takdirde aktüel ağaç serveti, aptimar
servetten yüksektir. Genç meşcerelerin kapladığı sahalar, çoğunlukta ise,
aktüel ağaç sen-eti, optimal servetden önemli derecede eksiktir. Yaş sı-
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rufları servetlerinin optimal durumdan bu derece sapınası. alınacak ha-
sılatın, özellikle etanın çeşidine ve miktanna da etki yapar. Zira, birinci
şıkta fazla miktarda son hasılat etası alınmasına karşılık, ikinci şıkta, pek
az son hasılat etası ve fazla miktarda ara hasılat etası alınacaktır. Son ha-
sılat etasının idarenin gayesine uygun kalın çapta ve yüksek değerde bir
hasılat olduğu, halbuki ara hasılat etasının ince çaplı ve az değerele bir
hasılat olduğu düşünülürse, bu durumun önemi daha fazla ortaya çıkar.

Yaş sınıilarındaki artıanlarısı yetersiz oluşu : Her periyodun sahası-
nııı optimal büyüklükte olmasına karşılık, meşcereler tam sıklıkta değilse.
yetişme rnuhitine uymayan ağaç türleri ve karışim şekli mevcutsa, toprak
ve meşcere bakımı tam olarak uygulanmamışsa, bıı sebepler dolayısile
yetişme muhiti faktörleri tam istismar edilmerrrişse, bu gibi hallerde ar-
tım yetersizliği ve bunun sonucu olarakta servet düşüklüğü meydana ge-
lir.

İşletme sınıfının tüm aktüel servetinin. optimal seviyede olması yet-
mez, servetin yaş sınıflarına dağılışının da optimal durumda olması YE'

her yaş sınıfının optimal miktarlarda ağaç serveti taşıması gerekir.

3.32 .- Artırnın optimal seviyede olmayısunu sebepleri :

Optimal miktarda olmıyan artım deyince, daima optimal seviyenin
aşağısındaki artı m anlaşılır. Zira optimal miktardaki artım, bir yetişme
muhitinde bulunan ağaç servetinin sağladığı en yüksek miktar ve kalite-
deki artırndır.

Artımın optimal seviyede olmayışının başlıca sebepleri şunlardır:

1- Yaş sınıfları sahalarının optimal büyüklüklerde olmaması,

2 - İşletme sınıfının tümünün ve periyodlarının ağaç servetlerinin
optimal miktarlarda olmaması,

3 - Ormanı teşkil eden meşcerelerin tam sıklıkta olmaması,

4 - Yetişme muhiti şartlarına uymayan ağaç türlerinin bulunması.

5 - Toprak bakımının ve meşcere bakımının tam olmaması,

6 - Meşcerelerin çok fazla yaşlandırılması,

7 - Böylece yetişme muhiti şartlarından tam olarak faydalanılama-
ması.
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3.33 - Etanın tl"ıtimal seviyede 'illmayışJIlJll sebepleri:

Bir işletme sınıfının etasının optimal seviyede olmayışının ana sebep-
leri şunlardır:

ı- Yaş sınıflarının saha bakımından optimal büyüklüklerde olma-
ınası ve bunu doğuran bütün sebepler.

2 - Ağaç servetinin optimal miktarlarda olmayışı ve bununla ilgili
sebepler.

;3 Art ımın optimal seviyede olmayışı ve bunu doğuran sebepler.

4 Ormanda çeşi tli tehlikelere karşı (özellikle yangın ve fırtına)
ıyı bir korunma sisteminin olmayışı,

5 --, Ormanda her türli.i odun mahsulünün taşınmasına vetecek sık-
Iıkta bir yol şebekesinin mevcut bulunmaması,

6 - Bir kısım odun mahsulünün satış kabiliyetinin olmayışı \;eya
bazı mahsullerin hasad rnasrafları ile satış fiatları arasında eksi bir farkın
mevcucl iyeti.

3.34 - İşletme sııııfındaki ıuhı!,' scrvcttnln istelıilt'1l lu,ııtede olrnuyrşrmn
sebeptart :

İşletme sıruhndaki ağaç servetinin istenilen kalitede alruayışının, baş-
ka bir deyimle işletme sınıfının kalite noktasından optimal seviyede IDU-

lunmayışınm sebepleri şunlardır:

1 - Ormanı teşkil eden meşcerelerin irsel vasıflan iyi olmayan to-
humlardan tesis edilmesi.

2 - Meşcerelerin yetişme muhiti şartlarına ve idare gayesine uy-
gun olmayan 'ağaç türlerinden ve kanşım şekillerinden meydana gelmesi,

.1 - Meşcerelerde gerekli sıklığın sağlanmaması.

4 - Meşcerelerde zamanıncia metotlu toprak bakımı \ e meşcere
hakımının yeteri ölçüde yapılmaması,

5 - Meşcerelerin yaııgın, fırtına, güneş yakma. böcek ve mantar
gihi tehlikelere karşı iyi korunamarnası,

6 Meşcerelerin zamanında gençleştirilıneden fazlaca yaşlarıdu ıl-
ması.

7 - Koruyucu kesim ve taşıma tekniğinin uygulanmaması.
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3.35 - İşletme sınıfında çeşitli tehlikelere karşı iyi bır koruma si&temiııiıı

ve yeter sıklıkta bir yol şebekesinin bulunmnyışının sebepleri:

Bu problem, crmancılığııı enlansitesi ile ilgilidir. Ormancılığı ileri.
işletme üniteleri küçük. yeter sayıda ,'e kalitede teknik personele malik,
çeşitli mahsullerin piyasası ve satış kabiliyeti bulunan Ye böylece entarı-
sif ormancı lığın uygulanabi Idiği memleketlerde. orrnanda çeşitli tehlike-
lere karşı mümkün olan tedbirler alınmış "e yeteri sıklıkta bir yol ş=he-
kesi vücuda getirilmiştir. Buna karşılık, ormancılığı yeni, işletme ünirele-
f"i çok geniş, yeteri sayıda ve kalitede teknik personele malik olmayan, her
msbsulün piyasası ve satış kabiliyeti bul unmayan ve böylece ekstansif or-
marıcılığın hakim olduğu memleketlerde. bu şart, tam olarak gerçekleş-
tirilememiş, aktüelormanlar bu bakımdan optimal duruma getinlememiş-
tir.

4,0 - Aynıya,'3IıKoru Ormnnte rmdn Aktüel Kur-uhrşfar-ın Optimal Kurulus-

Iara Götüriilmesi Imkanlaı-ı Ye Yolları :

Bundan önceki S.D bahsinde açıklanan sebepler dolayısile, aynıyaşlı
uktüe; orman (bir işletme sınıfı), yaş sınıflarının sahası, sereeti. koli! esi,
tıt'4lmı've ,e.tasıitiharile optimal kuruluşlardan önemli sapmalar göstermek-
te, çeşitli tehlikelere karşı yetersiz bir düzene ve yetersiz bir yol şebekesi-
Ile sahip olmaktadır.

Aktüelormanı optimal kuruluşa götürebilmek için, 2.0 bahsinde açık-
tanan optimal kuruluşa ait şartların teker teker gerçekleştirilmesi yol -ve im-
kanı'nın en önemli ödevlerinden birisini teşkil etmektedir.

4.1 - Saha baknnından outimal durumun sağlanması yolları

Optimal kuruluşun sağlanması, aktüel ormanın periyodik sahalarının
optimalden oları ,i rtı v e eksi farklarının giderilmesi ile başlar. Ancak aktüel
işletme sınıfı sah.ısmm yaş sımflarma dağılışı ile optimal periyodik s.ıha-
lardan olan sapmalar, çok değişik şekiller gösterebilir. Bıı değişik halleri.
aşağıdaki dört kategoride toplamak mümkündür:

ı- Olgun ve olgunluğa yakın yaş sııııflannııı büyük bir çoğunlıık
leşkil etmesine karşılık, orta Ye genç yaş sınıflarının az olduğu "eya hiç hıı-
lıunuadığı bir işletme sınıfı,

2 - Genç vaş sınıflarınııı biiyük bir çogunluk teşkil etmesine karşı-
lık, olgun ve olgıınluğu yakın yaş sııııflaıının az olduğu "eya hiç bulun-
madığı bir işletme sınıfı.
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3 - Orta yaş sınıflarının büyük bir çoğunluk teşkil etmesine karşılık,
olgun ve genç yaş sınıflarının az olduğu veya hiçbulunmadığı bir işletme
sınıfı,

4 - Bu sayılan üç halin dışında kalan çeşitli yaş sınıflarının değişik
büyüklüklerde bulunduğu işletme sınıfları.

Saha itibarile optimal durumdan bu gibi değişik sapmalar gösteren ak-
tüel işletme sınıfını, periyodik sahaları itibarile optimal duruma getirmek
için, ormancılığı ileri Orta Avrupa literatüründe mevcut çeşitli yol ve im-
kanların açıklanması, bunlara kendi düşünce Ye tekliflerimizin katılması,
bu yol ve imkanların hangi hallerde kullanılabileceğinin ve maksada ne
dereceye kadar elverişli olabileceğinin tartışılması uygıın görülmüştür.

4.11 - Breymunn'm Yaş Sımtlarr FakWrii :

Breyrnann, aktüel işletme sınıfını periyodik sahaları itibarile optimal
duruma yaklaştırmak için, aktüel işletme sınıfının ortaloma yaşının opti-
mal kuruluştaki işletme sınıfının ortalama yaşına olan oranını" yardımcı
bir vasıta olarak kullanmakta, bu oranı optimal yıllık saha veya optimal
periyodik saha ile çarpmakta, böylece ilk periyedda kesime sokulacak sa"
hayı hesaplamaktadır (Stoetzer, 21 ve 22),

Aktüelişletme sınıfının ortalama yaşı Aa' ile optimal kuruluştaki or-
talama yaşı Ao ile gösteıilirse.ıyaş sınıflarıfaktörü fy

Aa
(1) bulunur

Aktüel işletme smıfnun ortalama yaşı A. ' aşağıdaki formül yardımı
ile bulunmaktadır:

A. (2)

Optimal kuruluştaki ortalama yaş ise, idare müddetinin yarısına eşit
olduğundan, aşağıdaki değerle ifade edilmektedir:

u
Ao

2
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Boylece Breymann'm yaş smıflan faktörü:

A e
A 2.A• a

-- = --- olmaktadır. (4)Iy
Ao u

2

F
Optimal periyodik saha, OP, .11 fornıiilii ile ifade edildi-

U
ği nden, bu ifade yaş sınıfları faktörü ile çarprlrnak sııretile, ilk periyodıla
gençleştirmeye sokulması gereken saha Gs' asağıdaki foı mül yardımı
ile hesaplanmaktadır:

F F ~.:\a
- (~s - -- .n.I y -- -- .n. (5)

U C U

Bir işletme sınıfında olgıın periyodlar fazla saha kaplarsa, bu formül,
-optimal periyodik sahaya nazaran daha büyük, genç periyodların sahası
ağır basarsa, daha kiiçiik miktarlar vermektedir. BiL sebeple bu formüL.
aktüel periyodik sahaların, optimal periyodik sahalardan fazlaca sapma
göstermemesi halinde kullanmağa elverişlidir. Ancak Stoetzer'e göre orta-
Iama yaş sınıfı faktörü, subjektif Ye kişisel düşüncelerden uzak olarak,
-objektif h ir kıitervuma duyunınası itibarile [ayrlalırhr. Kendisi bu formil-
ki birçok hallerele kullanm-ş Ye' işe yaradığını tesbit etmiştir. Sloetzer, bu
formülü kullnnınada en büyük problernin, yaşlı periyodlarıo fazlaca ek-
-sik olması halinde ortaya çıktığını yazmaktadır.

Breyrnann'ın yaş sınıfları [aktorü. oııuıı bulduğu aşağulaki eta for-
rniilirnden alııımıştır:

Eo Eo
(6)

A. Ao

Burada E. = aktüel eıayı, Aa = aktüel ortalama y~ŞI, Eo = op-
limal etayı, A o = optima! ortalama yaşı göstermektedir. Burada optimal
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U
ortalama yaş :\0 = -- olarak kabul olunmaktadır. Buna göre eta for-

2
miılii a~ağıclaki ~ekl; al.uaktaılu':

:\ a :2.,'\ a

E, = Eo 1.'L.o (I)
u
2

Breymannıu eLa formülü, Hundeshagenuı Faydalarıma Yüzdesi For-·
millüne benzemektedir. Ancak bu formülde, aktüel servet yerine aktüel'
ortalama yaş ve opLimal servet yerine optimalortalama yaş alınmıştır.
Bu eta formülünün bugün için sadece tarihsel bir değeri vardır. Zira, ser-
vet yerine yaşm alınması isabetli olmamış Ye pratikte kirlIanılıp şumül-
lenrnerniştir.

4.12 - Granncr'ııı ya., sunttın-ı faktöı'ü

iIk kesime sokulacak periyodik sahanın hesaplanmasında yardımcr
vasıra olarak Cranner, aşağıdaki yaş sınıflan faktörü formülünü ,ermek-,
tedir (Mantel, 17, S. 95):

u
(cl + a - -)

2
f y (8)

a
Burada f y = yaş sınıfları faktörünü, d = işletme suufııun akruel

ortalama yaşuıı (A.), a = hangi müddet içersinde optimal yaş sınıf-
ları dağılışı sağlarıacaksa bu müdeletin yılları sayısıııı, U = idare müd-
detini göstermektedir.

Mantel'e göre bu formül. tesviye müddetinin tesbitinde sub;ektif bit"
esasa ve fakat ilk periyoc1da kesime sokulacak periyodik sahanın tesbitin-
de objektif bir temele dayanmakta olmasına karşılık, gözönünde tutulma-
sı gereken çok değişik diğer faktörleri kavrıyamarnakta Ye bu sebeple sa-
dece mukayese maksatları için kullanılması gerekmektedir.

O halde Granııer formülüne göre, ilk periyedda kesime sokularak
geııçleştil'ilecek saha Gs' aşağıdaki şekilde hesaplanmaktadır:

TT
C-\. + a - -)

2
F F

Gs = -- .n.f y = -- ,n. ----------- (9);
U U a



AYNIYAŞLI ORMANLARıN OPTİMAL KURULuşLARı 25

Bu formülele tesviye müdcleti Idare müddetinin yarısı kadar alınır
LT

ye a = - ifadesi formülele yerine yazrlırsa, Breymanın formülü elde
2

olunur. O halde, Breynıann ve Crannerrn yaş sınıflan faktörü formülleri
arasındaki fark birincisinin tesviye müddetini idare müddetinin yarısı ka-
dar alması, ikincinin tesviye müddeli olarak bunun dışındaki başka müd-
detleri de bbu i etmesidir.

Bir işletme sınıfının aktüel serveti ile optimal serveti arasındaki arlı
ve eksi miktarların tesviyesi için de bıı müddet kullanıldığından. Graıı-
nerm ya) suuflan faktöründe bu miktarın yer alması önemli Ye fayda-
Iıdır ..

Crannerin yaş sınıfları faktörü, onun bulduğu Eta Formuliinden
alınmıştır (Stoetzer, 22, S. 157). Granner. Cari Heyerin eta tayini formü-
lüne aktüelortalama yaş ile optimalortalama yaşı sokmak suretile, aşağ.ı-
daki Eta Formülünü elde etmiştir:

U
A. +a---

2
(ıo)

Burada. E
ıedir.

yıllık etayı. Z = işletme smıfuun artımını göstermek-

4.1:~ - Saha bakıinı.ndun optimal dururnun snl':"laplıuısı için t\lantel'in tı-I.-

liflen:

Mantel. aktüel periyodik sahaların optimal periyodik sahalar'dan
olan fazlalık ve eksikliklerin giderilmEsi ve ilk periyodda kesime sokula-
cak sahaların kararlaştırılması için, aşağıdaki teklifleri yapmaktadır (li,
S. 94):

1 - Yaşlı ve olgun yaş sınıflarının ağır basması halinde, ilk peri-
yoclda kesilecek saha yükseltilir.

2 - Bunun aksi olarak, yaşlı ve olgun meşcerelerde optirnale nazrı-
ran eksiklikler mevcutsa, bu takdirde ilk periyedda kesilecek saha azaltı-
lır

:3 - Bunların dışında diğer vaş sımfları miinasebetlerinin bulunma-
sı halinde, mevcut cluruma göre, değişik düşünceler söz konusu olur: \1e-
:-Jelf\: eLi vaşlı ilk üç periyod crmaııda eksik olarak temsil edilivorsa. hu
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takdirde, bu üç yaş sınıfının sahaları toplanır ye periyod sayısı-
na (üçe) bölünerek. ilk periyodda kesime sokulacak sahanın büyüklüğü
bulunur. Böylece bu periyodlardan sonra gelen diğer periyodların büyü-
yerek, bu periyodlara yetişineeye kadar, bu ilk üç yaşlı periyodlarda mev-
«ut hacımlarla yetinilir.

4 - Yaş sınıflarının rakamlarla ifade edilen büyüklüklerinden baş-
ka, bunların kıırulıışu, sağl1k durunıu ve arttın miinasebetlerı de dikkate
alınmalıdır.

5 - Ayrıca Mantel. ilk periyodda kesime sokulacak periyodik saha-
ların hesaplanmasında yardımcı vasıta olarak Granner'in yaş sınıfları
faktörün kullanılmasirn tavsiye etmektedir.

4.14 - Sa h.ı bakımından optimal durumun sağlanması için Hummel'in tek-

lirleri :

.,
Huınrnel. saha bakımından optimal dururnun sağlanması için. aşağı-

·daki yolları teklif etmektedir (16):
1 - Birbirine yakın Ye aynı pazarı besleyen muhtelif yaş sınıflarına

ait orınaıı parçalarını gunıplanclırarak bir işletme sınıfı teşkil etmek,

2 - Başanlı olmayan ağuçlandırrna sahalarındaki rneşcereleri kaldı-
rarak Lunlarm yerine yeııi meşcereler getirmek,

.'3 - Bazı ağaç türlerinin hızlı büyümelerinden ve mevcut.borıitet fark-
larmdan Iaydalanmak,

4 - İdare müddetinin uzunluğunu değiştirmek.

;) - Muhtelif aralama derecelerinden faydalanmak.

4.15 - Saha bakrmmdan optlmal durunnın suğ lanması için ınüellifin teklif

Tt' tavsiyeleri :

Burada 4.1 bahsinde açıklanan ve saha unsuru itibarile optimal du-
nundan sapma gösteren dört muhtelif şekil, ayrı ayrı ele alınmak suretile,
ortaya çıkan problemleriri ana çözüm yollarına işaret olunması uygun
görülmüştür.

4.151 - Olgun ve olgunluğu yakın yaı; sınıflarının büyük bır çoğunluk teşkil

r-tmesine karşılık, orta H' genç yaş smıflarmın az xılduğu bır Işletme sınıfında,

s"hn bakımından cptlmal durumun sağlanması yolları :

Bu gibi işletme sınıflarında olgun yaş sınıflarının sahaları, optimal
periyodik sahadan çok fazla oldıığu gibi, aktüel ağaç serveti de optimal
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servetten fazladır. Bu durumda problemin çözülmesine geçmeden önce
aşağıdaki hususların incelenerek tesbit edilmesi lazımdır:

a - Olgun veya olgunluğunu aşmış olmaları sebebile ilk periyedda
gençleştirilmeleri mutlak surette gerekli olan meşcerelerin sahaları top-
lamı,

b - Olgun veya olgunluğu yakın olan rneşcerelerden bir veya daha
fazla periyod için gençleştirilmelerinin geri bırakılmasında sakınca olma-
yan meşcerelerin sahaları toplamı,

rv - Yeleri sıklıkta ve nitelikte gençliğin gelip de üst tabakaıla yaşı i

generasyona ait gövdelerin bulunduğu meşcerelerin sahaları toplamı.

Eğer işletme sınıfında olgun ve olgunluğu yakın meşcereler içeri sin-
.de bu katagorilere giren rneşcereler mevcutsa, problemin çözümü nisbe-
ten kolaydır. Bu takdirde a katagerisine giren meşcerelerin sahaları .op-
lamı optimal periyodiksahaya denk geliyorsa, hemen tensile sokulacak
ilk periyod teşkil olunur. Biraz eksiklik mevcutsa, b katagorisindeki meş-
cerelerden tamamlanır. c Katagorisine giren meşcerelerin sahaları, alt
tarafta bulunan gençliğin yaşının gerektirdiği periyoda sokulur. b Kata-
gorisine giren meşcerelerin gençleştirilmeleri daha sonraki periyodlara bı-
rakılır.

.ı Katagorisine giren meşcereler, optimal periyodik sahayı aşıyorsa
ve fakat aşan bu miktar fazla değilse, bu takdirde, tümünün gençleştir-
meye sokulmasına ve böylece ilk periyodun optimal periyodik sahadan
biraz fazla olmasına cevaz verilebilir.

Çam Ye meşe gibi 'çürümeye karşı dayanıklı ağaç türlerinden miitc-
şekkil ormanlarda. olgunluk çağına gelmiş olan meşcerelerin, lüzum ve
zaruret hôsıl olursa, daha sonraki ikinci Ye hatta üçüncü periyodlarda
gençleştirilmelerine gidilebilir. Ancak kayın ormarılan : bu bakımdan ıı}'-
gurı bir durum göstermemektedir.

Problernin çözülmesinde başvurulacak diğer bir yol da, olgun ya,
sırnflanna ait meşcerelerderı bir kısmının birişiğinde bulunan diğer işlet-
me smıflanna aktarmaktır. Öyle durumlara rastlanabilirki, bitişiğindeki
birişletme sınıfında da, genç ve orta yaş sınıflarının çoğunluğuna karşı-
lık, olgun yaş sınıfları eksik olabilir. Bu gibi hallerde, olgun rneşcerelerin
bir başka işletme snnfına aktarrna edilmesile, her iki işletme sınıfının da
yaş sırnflan dağılışı optimal duruma yaklaştınlmış olur,
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Bu proLılemin çözülmesinde, Breymann ve Crannerin yaş sınıfları
Iaktörlerinden de faydalanmak mümkündür.

4.15ı - Genç yaş sııııflarıııııı çoğunluk teşkil etmesine karşılık, olgun ve

olgunluğu yakın periyodların az olduğu bir işlem sınıfında, saha baleurundan 01)-

tim~ı.ıdururnun sağlanması yolları :

Froblemiıı çozümünden önce, aktüel işletme sınıfında aşağıdaki hu-
susların incelenerek tesbiti gerekir:

:1 - İşletme sınıfı içersinde ağaçsız Ye dolayısile ağaçlandırılmast ı::,e-
reken sahalar var mıdır ve buııların sahalar toplamı ne kadardır?

b - İşletme sınıfı içersinde yetişme muhitine ve tesbit olunan gaye-
ye uymayan ağaç türleri ve karışım şekilleri var mıdır? Varsa bunların
sahaları tomlamı ne kadardır?

c - İşletme sınıfı içersinde gövde kaliteleri ile sıklık ve kapalılıkla..
yeterli olmayan, bozuk ve delayısile çıkarılarak yerine yeniden rneşcere-
lerin kurulması gereken sahalar var mıdır? Varsa bunların tüm sahası na
kadaedır?

Bu üç kategoriye giren sahaların tabi olacağı silvikültürel işlem, ay-
nı olup, bu da, ağaçlanduma ve gençleştirmedir. Yenidenkurulacak ıneş
cereler de birinci yaş sınıfına dahil olacaktır.

tık periyodu teşkil etmek için, önce olgun meşcelerin sahaları esas
alınır ve buna a katagorisine giren sahalar eklenerek, optimal pedY(V'11~,
saha tamamlanır. Eksiklik varsa. b ve c katagorilerinde ki meşcereleı den
akt:u ma eciilmek suretile, bu eksiklik giderilir.

a , b ve (' katag crileıindeu meşcereler yoksa, bu takdirde problemi»
çözümü daha gıiçleşir "e başka bir yolun tutulmasını gerektirir. Bu tak
direle iki yo! söz konusudur:

1 - Olgun \ e olguııluğu yakın yaS snuflarınm eksikliğine göre, I,,,
,"eya daha [azla periıjcd bekl rnek; bu devrelerde aralamaların daha kuv-
vetli uygulanmasim ve çap artırnnun hızlandırılmasıııı sağlamak, sadeec
olgun periyodlardaki sahaları ilk periyoda sokarak gençleştirmek. Bu vol.
saha bakımından optimal durumun sağlanmasını daha UZUIl devrelerde
gerçekleştirir.

2 - Henüz olgunluk çağına gelmemiş olan, buna karşılık yüksek ho-
uitctteki ) erişme ımıilitlerinde bulunması delayısile gaye çapına yakl.ış-



AYNIYAŞLI ORMANLARIN OPTThIAL KURULUŞLARI 29

1111Ş olan rneşcerelerden veya istenilen çaplara ulaşmanuş olmakla bera-
ber, piyasada iyi satış kabiliyeti olan çaplardan müteşekkil meşcerelerden
Iaydalamlarak, olgun yaş sınıfındaki eksikliği bu gibi rneşcereleri dahil
elmek suretile, tensile sokulacak ilk periyodu teşkil elmek, bundan SOI1-

raki periyodların teşkili için de, bu devrede daha kuvvetli aramalar uygu-
lanmak suretile çap artımını hızlandırmak. Bu yol, saha bakımından opti-
mal durumu, daha kısa bir zaman içerisinde gerçekleştirir.

Problemin çözümünde, Breyınann ve Crannerin yaş sııııfları faktörü
yardımcı vasıta olarak kullanılabilir.

4,153 - Orta yaş sınıflarmm çoğunluk teşkil etmesine karşıhk, olgun ve
genç yaş sınıfları:ıın ekstk olduğu bir işletme sınıfmda, saha bakunından optimal
durumun sağlanması ~'onarı :

Bu problemi n çözümüne geçmeden önce, işletme sınıfının içersinde-
ki meşcerelerin asağıdaki noktalar ilibarile durumu incelenmeli ve tesbit
olunmalıdır:

a - İşletme sınıfında açıklıklar ve dolayısile ağaçlandmlması gere-
ken sahalar var mıdır? Varsa bunların tüm sahası ne kadardır?

b - İşletme sınıfı içersinde, ağaç türü ve karışımı itibarile gaye ye
uygun olmayan meşcerelerle, gövde kalitesi ve kapalılığı yeterli olmayan
bozuk vasıflı meşcereler var mıdır? Varsa bunların toplam sahası ne ka-
dardır?

Cençleştirrneye sokulacak ilk periyodu teşkil ederken, olgun yaş sı-

nıflarındaki eksiklikleri a ve b katagorileıine ait meşcereleri sokmak su-
retile tamamlamak ve dolayısile bu problemi nisbeten kolay çözmek
mümkündür.

İşletme sınıfında u ve b katagorisine giren meşcereler yoksa, bu tak-
elirde problemin çözümü için başka bir yolun aranması lazımdır, Bu mak-
satla, idare müddetinin yarısını geçmiş olan periyodların sahaları ayrı
ayrı toplanır ve ikinci yarıya ait periyod sayısına bölünerek, elde olunan
büyüklükteki sahada, ilk ve bunu izleyen diğer periyodlarda gençleştirme
yapılır, Böylece idare müddetinin yarısı kadar olan zaman zarfında orrna-
nın yarısına ait peri adların sahaları optimal duruma getirilir.'tdare miid-
derinin diğer yarısı içinde aynı şekilde bir muamele uygulanarak. bu is
bir idare rnücldeti zarfında sonııçlandırılıL
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4.154 - Bu sayılan üç halin dışında kalan ve çeşitli yaş smıflarının dt'ğ"i~iI~

büyüklüklerde bulunduğu işletme sınıf!arında, saha bakımından optimal durumun

sağlanması yolları :

Bu dördüncü şeklin çok farklı varyasyonları olabilir. Bu sebeple be-
lirli bir çözüm yolu teklif etmek hemen hemen imkansızdır, Ancak, bu
gibi kuruluşlardaki işletme snnflan, 4.151- 4.153 arasında verilen işletme
sınıflarına genel karakteri itibarile benzeyebilir Ye yahutta onların genel
çizgi ve görünüşlerini taşıyabilir. Bu takdirde, söz konusu işletme sını-
fının benzediği hal için verilen çözüm yollarından faydalanılarak, karşı-
laşılan problemi çözmek mümkündür.

Bu katagoriye giren işletme sınıflarında saha bakımından optimal ku-
ruluşun sağlanması için, Breymann ve Granner'in yaş sınıfları faktörü yar-
dımcı vasıta olarak kullanılabilir.

4.2 - Ağaç serveti bakımından (,\.ltimal durumun sağlanması yolları :

İşletme smıfmın aktüel ağaç serveti, optimal durumdan aşağıdaki nok-
talar itibarile farklı olabilir:

ı- İşletme sınıfının tüm aktüel ağaç serveti, tüm optimal servetten
eksik veya fazla olabilir.

2 - İşletme sınıfının tüm aktüel ağaç serveti, tüm optimal servete eşit
olmasına karşılık, yaş sınıflarına dağılışı optimal bir durum göstermeye-
hilir. '

4.21 - İşletme sınıtının tüm aktüel serveti ile tüm optimal serveti arasın-
daki farkların giderilmesi yolları :

Bu maksatla, Iiteratürde adına Genel Eta Formülü denilen aşağıdaki
formülden faydalanılır:

AV-OV
E == Z + ----- (ll)

a

Burada E = yıllık e layı, Z = aktüel işletme sınıfıııın yıllık artımını.
AV = aktüel serveti, OV = optimal serveti ve a = tesviye müddetini
göstermektedir. İşletme sınıfının aktüel yıllık artırnı, iki envanter arasın-
daki farktan veya Schneider Hacım Artım Yüzdesi Ye Meyer Metodu gibi
artım burgularına dayanan metotlardan birisinin yardımı ile bulunur. AV
aktüel serveti ise, her hangi bir envanter metodu vasıtasile tayin olunur,
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OV optimal serveti ise, aynıyaşlı ormanlarda Hasılat Tabloları Metodu
veya Kesimlik Ortalama Attım Metodu ile hesaplanır.

Burada tesbiti nisbeten güç olan unsur a tesviye miıddetidir. Bunun
uzunluğuna Ye kısalığına aşağıdaki faktörler etki yapar:

1- Aktüel ve optimal servet arasındaki farkın miktarı,

2 - Olgun meşcerelerin eksikliği veya fazlalığı,

3 -- Satış imkanları ve şartları; aktüel servet, optimal servetten fazla
ise, bu fazlalığın kısa zamanda değerlendirilip c1eğerlendirilemiyeceği gi-
bi.

4 - Orman sahibinin gelecekte kesim miktarlarının azaltılması veya
yükseltilmesi hakkındaki düşünce ye niyetleri,

G - Orman sahibinin mükelIefiyetleri, mesela; orman sahibinin mü-
kellefiyetleri kesim miktarlarının azaltılmasına imkan veriyor mu?

Ancak, tesviye müddetinin minimum ve maksimum uzunluklannın
bilinmesi, emniyetli bir tesviye müddeti tayini İçin lüzurnludur.

Aktüel servetin optimal servetten fazla olması halinde, bu fazlalığı,
diğer şartlar müsaitse, bir yılda çıkarmak mümkündür. Bu halde tesviye
müddetinin minimurnu bir yılolmaktadır. Aktüel servetin optimal ser-
vetten eksik olması halinde, ormandan hiç bir eta çıkarılmaz ve bütün ar-
lun onnana terkedilirse, bu taktirde tesviye müddetinin minimumu,

OV - AV
a= .---- olur. (12)

z
Tesviye müddetinin maksimurnu ise, ormandaki bütün aktüel artı-

mın eta olarak çıkarılması, böylece hiçbir servet azalması veya birikme-
sinin ve dolayısile hiç bir tesviyenin olmaması halinde ortaya çıkar ki.
bu takdirde a = co olur. Halbuki gerçek uygulamada tesviye müddeti-
nin maksimum uzunluğu idare miiddeti kadar alınmaktadır.

Bu açıklamalardan şu sonuca yarılmaktadır ki, tesviye müddeti 1 - U
arasında değişmektedir.

4.22 - İş'etme sınıfının tüm servetinin yaş sınıflarına dağılışının opttmat
duruma getirilmesi yolları :

İşletme sınıfının aktüel servetinin optimal miktarda olupta, bu ~er-
vetin yaş sınıflarına dağılışı optimal durumda değilse, bu bakımdan op-
timal durum aşağıdaki iki tedbirin alınması suretile sağlanır:
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1 - Yaş sınıflarının sahalarının optimal büyüklüklere getirilmesi,
2 - Yaş sınıflarındaki artım yetersizliklerinin giderilmesi,

4.3 - Artım ve eta bakımından optimal durumun sağ lanması yolları :

Aktüel orrnanın arturu ve etası, aşağıdaki tedbirlerin eksiksiz alınma-
sı suretile optimal seviyelere ulaştrrılahilir:

1 - Yaş sııııfları sahalarının optimal büyüklüklere getirilmesi,

2 - Yaş sunfları servet lerinin optimal miktarlara getirilmesi,

3 - Yetişme muhiti şartlarına uygun ağaç türlerinin seçilmesi ve

maksada uygun kanşim şekillerinin sağlanması,

4 - Ormanı teşkil eden meşcereleriıı tam sıkı ık ta olmalarının sağ-
lanması,

5 - En ııyg,UI1 toprak Ye meşcere bakımı metotlarının uygulanma-
Si.

6 - Meşcerelerin fazla yaşlandmlmadan zamanında gençleştitil-
mesi,

7 -- Yetişme muhiti faktörlerinden en yüksek derecede faydalanıl-
ması,

8 - Annanda çeşitli tehlikelere karşı ıyı bir koruımı sisteminin ku-
rulması,

9 Arınanda yeter siklıkta ve nitelikte bir yol şebekesinin kurul-
ması.

4.4 - İşletme sıruf'ındaki ağa(' servettnln kalite nuktaaından optimal sevi-

yeye getirilmesi:

İşletme snufırıdaki ağaç serveti kalite uoktasmd.uı optimal clurum-
da değilse. aşağıdaki tedbirlerin alınması suretile bu seviveve ulustın-
lır:

1- Yeni kumlacak meşcerelerin irsel vasıfları iyi olan tohumlardau
meydana getirilmesi,

2 - Meşcerelerin yetişine rnuhiti şartlarına ve idare gayesine uyvun
. ağaç türlerinden ve kanşim şekillerinden kurulması.
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.'3 - Meşcerelercle her gelişme çağının gerektirdiği knpalılık ve sık-
lığın sağlanması,

4 - Meşcerelerde toprak bakımı ve meşcere bakımı tetbirlerinin
zamanında uygulanması,

5 - Meşcerelerin yangın. fırtına. güneş. yakma. böcek ve manlar
gibi tehlikelere karşı iyice korunması,

G - Meşcerelerin zamanında gençleştirilmesi ve fazlaca yaşlandr-
:rılmalarının önlenmesi.

7 - Kesim ve çıkarmada bütün koruyucu tedbirlerin alınması.

4.5 - İşletme sınıfının koruma sistemi "e yol sebekesl bakurundan optimal
-duruma gettrtlmest :

Başlı başı Ila bir araştı rıııa ve yazı konusu teşkil edebilecek viisal te

ve önemde olan bu konunun burada açıklanmasından vazgeçilmiştir. An-
cak. böyle bir sistemin kurulması esasları, Acatay (1, S. 201 ila 309), Tav-
şanoğlu (28) Ye Eıaslan (ll, S. 228ilı1 234)' nın yazı ve ve kitaplarında
mevcuttur ki, bu kaynaklardan faydalanılarak gerekli optimal durumu
sağlamak miirnkundur.
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